MARIA NEUDA DOS SANTOS SILVA ,
compareceu a este Órgão de Defesa do Consumidor (Procon Municipal de Maracanaú) para fazer
uma reclamação nos termos abaixo:

Relato:

Relata a consumidora, inscrita sob o nº 38163831, que possui uma dívida no valor de R$
7.516,85 (sete mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos) junto à reclamada.

Ao procurar a empresa com o intuito de realizar o parcelamento do referido débito, não lhe foi
apresentada proposta compatível com sua realidade financeira.

Com o objetivo de solucionar a situação, a consumidora dirigiu-se até a sede deste órgão em

[...]

negociação viável, compatível com sua capacidade financeira.

Diante da solicitação do reclamante, certifico que após tratativa realizada por telefone junto a

Empresa ENEL DISTRIBUIÇÃO CEARÁ (COELCE) , que apresentou a seguinte proposta de

acordo para a consumidora onde a mesma pagaria uma entrada de R$ 752,00 (setecentos e

cinquenta e dois reais) e 36 (trinta e seis) parcelas mensais de R$ 187,91 ( cento e oitenta e sete
2

reais e noventa e um centavos). Após análise da proposta pela consumidora, esta aceitou e deu

sua demanda como resolvida .

Dito isto, e ACORDO FIRMADO entre as partes desta reclamação, encaminho a presente
Z

demanda ao Setor Jurídico para análise, determinação e demais atos que entender necessários.